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Úvod

Tématem této Bakalářské práce je implementace podnikového informačního

systému ve vybrané firmě. V úvodu práce definuji teoretická východiska práce související

s problematikou implementace podnikových informačních systémů. Jedná se o

informační systém, ERP architekturu, metody budování podnikových informačních

systémů dle různých klasiků, analýzy využívané při výběru informačního systému,

SLEPT analýzu vnějšího prostředí, „7S“ analýzu vnitřního prostředí a analýzu silných a

slabých stránek, tedy SWOT analýzu.

Druhá část mé práce se bude týkat praktického provedení implementace

podnikového informačního systému a porovnání stavu informačního systému ve firmě

Dotčený subjekt před implementací nového informačního systému BMD a po jeho

implementaci. V této části stručně popíši implementovaný informační systém BMD.

Uvedu zde i stručný popis společnosti Dotčený subjekt a zhodnotím stav informačního

systému před zahájením implementace analýzou HOS 8. Popíši zde průběh a formu

výběru informačního systému pro firmu Dotčený subjekt. Dále uvedu praktická rizika při

implementaci informačního systému, popíši složení a funkci jednotlivých členů

implementačního týmu, včetně komunikačního systému, zmíním také plán procesu

implementace. A na konec zhodnotím stav informačního systému analýzou HOS 8, která

bude provedena před implementací a poté s odstupem času i po implementaci.

Cílem Bakalářské práce je implementace podnikového informačního systému ve

vybrané firmě na praktickém příkladu. Práce zachycuje proces implementace od

rozhodnutí o realizaci nového informačního systému, až po zhodnocení, zda byla

implementace pro firmu Dotčený subjekt přínosem a zefektivněním práce. Hlavním cílem

je porovnání stavu před implementací a po implementaci informačního systému a

zhodnocení těchto stavů.
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1. Teoretická východiska práce

1.1 Informační systém

V této části bych rád uvedl základní znalosti z oblasti informačního systému,

potažmo z oblasti integrovaného informačního systému typu ERP (Enterprise Resource

Planning), o kterém se budeme v této práci bavit především. Dále nastíním, jaký je vztah

informačního systému k systému řízení a naváži členěním částí informačního systému

podle úrovně řízení.

1.1.1 Informační systém jeho účel a prvky

Termín informační systém, respektive zkratka IS/ICT, se používá již delší dobu a

je zaveden i v české odborné literatuře. Informační systém (IS) organizace je systém

informačních a komunikačních technologií, dat a lidí, jehož cílem je efektivní podpora

informačních, rozhodovacích a řídících procesů na všech úrovních řízení organizace. (6)

Pro plnění účelu informačního systému jsou důležité informační a komunikační

technologie (ICT), proto často používáme pro informační systém podporovaný

informačními a komunikačními technologiemi zkratku IS/ICT. Informační a

komunikační technologie (ICT) jsou hardwarové a softwarové prostředky pro sběr,

přenos, ukládání, zpracování a distribuci informací a pro vzájemnou komunikaci lidí a

technologických komponent IS. (10)

Účelem informačního systému je zajištění vhodného vyjádření informací, jejich

zpracování a přenášení v rámci nějakého systému, obecně je pak tvořen lidmi, vhodnými

nástroji a metodami, které jsou seskupeny do tří základních komponent:

Vstup (input) – zahrnuje prvky, umožňující zachytit informační a další vstupy, které mají

být předmětem zpracování, případně vstupy vzájemně propojit. (2)

Zpracování (processing) – zahrnuje prvky, které zajišťují transformaci vstupů do

požadovaného výstupu. (2)

Výstup (output) – představuje prvky, které jsou schopny přenést informační a další

výstupy k jeho příjemci (uživateli). (2)
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 Informační systém představuje konzistentní uspořádanou množinu komponent

spolupracujících za účelem tvorby, shromažďování zpracování, přenášení a rozšiřování

informací. Prvky informačního systému tvoří lidé, respektive uživatelé informací.

Komponenta je tvořena jedním prvkem nebo více prvky. (2)

Informační systém se skládá z následujících komponent:

Technické prostředky (hardware) – počítačové systémy různého druhu a velikosti,

doplněné o potřebné periferní jednotky, které jsou v případě potřeby propojeny

prostřednictvím počítačové sítě a napojeny na paměťový subsystém pro práci s velkými

objemy dat. (3)

Programové prostředky (software) – tvořené systémovými programy, řídícími chod

počítače, efektivní práci s daty a komunikaci počítačového systému s reálným světem, a

programy aplikačními, řešícími určitě třídy úloh určitých tříd uživatelů. (3)

Organizačními prostředky (orgware) – tvořené souborem nařízení a pravidel,

definujících provozování a využívání informačního systému a informačních technologií.

(3)

Lidská složka (peopleware) – řešení otázky adaptace a účinného fungování člověka

v počítačovém prostředí, do kterého je vřazen. (3)

Reálný svět (informační zdroje, legislativa, normy) – kontext informačního systému. (3)

Má-li být informační systém firmy či instituce efektivní, nesmí být při jeho vývoji

zanedbána žádná z jeho složek. (3)

Obrázek 1: Prvky informačního systému (3)
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1.1.2 Vztah informačního systému k systému řízení

Dnes je vzhledem k vysoké proměnlivosti vnějších podmínek (ekonomické

příčiny, změny v sociálním a politickém prostředí, vědeckotechnický rozvoj apod.) za

hlavní smysl systému řízení sociálně-ekonomických systémů považováno upevňování

jejich vnitřní stability. Tato stabilita systémů je předpokladem pro vytváření jejich natolik

pružného chování, aby se mohly rychle a účinně adaptovat na vnější změny. Pokud se

určitá firma nebo instituce není schopna přizpůsobovat rychle se měnícím podmínkám

své existence, dochází k vytváření prohlubujících se stavů nerovnováhy, které už systém

řízení není schopen vyrovnávat svým informačním působením (vracet chování tohoto

sociálně-ekonomického systému do rovnovážného stavu) a dochází k ohrožení existence

firmy. (3)

Zpětná vazby v sociálně-ekonomických systémech je obvykle uváděna v činnost

porovnáním řídících a ostatním, s problémem souvisejících informací. Na základě tohoto

srovnání je pak možno přijímat různý opatření a korigovat řídící informace pro další

období. Nové firmy a instituce jsou proto založeny spíše na informacích, na rozdíl od

tradičních firem, založených na příkazech a kontrole. Řízení má povinnost zabezpečovat

objektivitu informačního obsahu dat jako významově rozhodujícího zdroje lidí. Musí

snižovat rizika rozhodovacích povinností lidí, a tím také pravděpodobnost

nerovnovážných stavů jejich chování. Bez informací nemůže proběhnout žádná řídící

aktivita, což znamená, že informační proces podmiňuje existenci řízení. (3)

Jedním ze závažných problémů je, jak samotní řídící pracovníci chápou náplň a

poslání svých činností a jak pečují o své informační zdroje, které jim mají umožnit jejich

správné chování. Získávání informací má obrovský význam pro zajištění pružného

systému řízení. Je třeba včas poznat, jaké informace a v jaké míře je nutno shromažďovat,

a správně a efektivně je zpracovávat, distribuovat a využívat. To umožní jen efektivní

informační systém. Funkce informačního systému a systému řízení se prolínají a

vzájemně prostupují. To, co je pro ně společné, je zabezpečování rovnovážného chování

firem a institucí. (3)

Informační systémy můžeme klasifikovat podle různých hledisek. Je známo, že

s vyšší úrovní řízení roste neurčitost v požadavcích na informační systém a současně se

zmenšuje objem přijímaných informací v důsledku jejich selekce a agregace. Zároveň

roste potřeba externích informací z podstatného okolí firmy. Vzhledem k úrovním řízení

lze tedy informační systém firmy členit na určité části, z nichž každá plní svou funkci.
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Pro každou z těchto úrovní řízení pak existují softwarové aplikace plnící požadované

funkce dané úrovně. Mnozí autoři označují tyto softwarové aplikace za samostatné typy

informačních systémů pro podporu řízení. S tímto názorem však nelze souhlasit, neboť

uváděné části informačního systému mají opravdový smysl teprve jako integrovaný

(propojený) celek. Mohou pracovat samostatně, avšak efektivními se stávají až

v okamžiku svého propojení, kdy umožňují postupné zpracování, předávání a úplné

využití informace na všech úrovních řízení. (3)

1.1.3 Členění částí informačního systému podle úrovně řízení

Transakční systémy (Transaction Processing Systems – TPS) jsou následovníky

klasických dávkových systémů pro mechanizace agentových úloh, jako jsou mzdy,

fakturace, inventarizace apod. Slouží pro operativní úroveň řízení a jsou to vlastně

provozní informační systémy, zajišťující základní procesy v organizaci. Těžiště jejich

poslání spočívá v interaktivním nebo dávkovém shromažďování základních dat firmy, či


[…]


sítí?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Mají pracovníci určeno, s jakými daty smí pracovat a s jakým oprávněním? Platí tedy

zásada, že nikdo nesmí získat přístup k datům, která nepotřebuje pro svou práci?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

Oblast Customers:

1) Jsou jasně stanoveny základní cíle zkoumaného IS směrem k jeho zákazníkům?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

2) Existují metriky cílů uvedených v předchozím bodu a jsou dostatečně vyhodnocovány?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

3) Je pravidelně zkoumáno, jaké přínosy od IS jeho zákazníci očekávají?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

4) Je pravda, že názory zákazníků IS na zlepšení, změnu či úpravu IS nejsou pro podnik

důležité?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

5) Jsou data o zákaznících IS, jejich požadavcích, operacích, atd. ukládány v informačním

systému centrálně (tj. nejsou ukládány vícekrát nebo jinak nekonzistentně)?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

6) Přispívá současné HW a SW vybavení k dostatečně rychlým odezvám na požadavky

zákazníků IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

7) Je forma výstupů z IS volena tak, aby umožňovala jejich snadné využití zákazníkem

IS?
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Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

8) Ošetřují pravidla provozu nakládání s citlivými či obchodně cennými daty o

zákaznících IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

9) Je řízena integrace zkoumaného IS firmy spolu s dalšími IS podniku, které poskytují

výstupy pro dané zákazníky?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Mohou zákazníci získávat ze zkoumaného informačního systému výstupy pomocí

různých komunikačních kanálů, které si zvolí?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

Oblast Suppliers:

1) Jsou jasně stanoveny základní požadavky kladené na dodavatele, které jsou nezbytné

pro plnění definovaných cílů zkoumaného IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

2) Existují metriky hodnocení výše zmíněných požadavků a jsou dostatečně

vyhodnocovány?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

3) Je forma vstupů do zkoumaného IS od dodavatelů volena tak, aby umožňovala jejich

snadné převzetí a využití zkoumaným informačním systémem?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

4) Jsou v pravidlech provozu definovány kontroly informací od uživatelů?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

5) Jsou požadavky na dodavatele ve vztahu ke vstupům do zkoumaného IS formulovány

tak, aby byla jasně určená požadovaná podrobnost předávaných informací?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

6) Jsou požadavky na dodavatele ve vztahu ke vstupům do zkoumaného IS formulovány

také s jasným určením požadované včasnosti jejich dodávání?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne
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7) Zvažuje firma možnost účelného přizpůsobení či nastavení zkoumaného IS dle návrhů

dodavatelů za účelem efektivnější výměny informací?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

8) Je forma výstupů ze zkoumaného IS pro dodavatele řízena s ohledem na včasnost jejich

předání?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

9) Je pravda, že výstupy z IS pro dodavatele nejsou řízeny s ohledem na včasnost jejich

předání?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Přispívá zkoumaný informační systém ke snadnosti a efektivnosti komunikace

s dodavateli?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

Oblast Management IS:

1) Trvají manažeři na dodržování pravidel stanovených pro IS?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

2) Provádí řízení rozvoje a provozu informačních systémů osoba, které této oblasti

rozumí?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

3) Je rozvoj IS formulován také ve střednědobé či dlouhodobé perspektivě formou

informační strategie vzhledem k cílům firmy?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

4) Je v plánech rozvoje informačních systémů zahrnut případný růst firmy a rozvoj jejich

informačních potřeb?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

5) Platí, že plány rozvoje IS neexistují nebo v nich nejsou stanoveny možnosti kontroly

jejich plnění?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

6) Je při plánech rozvoje IS, pořizování IS provedeno obhájení dané investice

z ekonomického hlediska?
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Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

7) Považuje management informačních systémů koncové uživatele za faktor s vysokou

důležitostí pro úspěšný chod informačních systémů?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

8) Usiluje management IS soustavně o zlepšení efektivnosti chodu zkoumaného

informačního systému?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

9) Vnímá obecný management informační systém firmy nejen jako výdaje, ale také jako

potenciál případného růstu firmy?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne

10) Podporuje obecný management firmy rozvoj informačních systémů, který je

odůvodněný přispěním IS k dosažení podnikových cílů?

Ano Spíše ano Částečně Spíše ne Ne