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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Praktický přínos práce 1.0
7. Práce s literaturou 2.0
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práci hodnotím velmi kladně.
Studentovi se povedlo popsat nejen teoretické postupy zavádění ERP systémů, ale i ty praktické.
Z práce je vidět, že student vše konzultoval s odborníky z praxe. Praktická část je rozhodně lépe
popsána, než ta teoretická.
U teoretické části negativně hodnotím, že student mohl komplexněji vysvětlil architekturu ERP
systému.
Na druhou stranu ale musím říci, že je dostačující na bakalářskou práci.
Celkově doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

TCO (Total Cost of Ownership) – co to je? Vysvětlit pojem.
Jakou má funkci systémový integrátor při implementaci IS?
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